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Sport- und Freizeitverhalten — Zusammenfassung p

und Sportentwicklung

= Vielfalt von Praxis: Erweiterung des Sportartenspektrums;
Trend hin zum selbstorganisierten, privaten und individuellen
Sporttreiben (Individualisierung)

= Vielfalt von Sinnorientierungen: Vom Leistungs- und
Hochleistungssport Uber den Wettkampfsport im Verein bis
zu Modellen des Gesundheits- und Fitnesssports

= Vielfalt der Anbieter: Verlust des Organisations- und
Deutungsmonopols der Sportvereine und -verbande

= Vielfalt der Sport- und Bewegungsraume: Vom
bewegungsfreundlichen Wohnumfeld bis zu Sportstatten fir
den Spitzensport

= Vielfalt von Zielgruppen: Vom bewegungsfreundlichen
Kindergarten bis zu einer kommunalen
Seniorensportkonzeption




Bevolkerungsprognose der Stadt Liudinghausen bis 2030 rk pS

und Sportentwicklung
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Ubersicht Gber die Sportvereine in Ladinghausen im Jahr 2014
und Sportentwicklung
. uber 60
Vereinsname 0-6 Jahre 7-14 Jahre 15-18 Jahre 19-26 Jahre 27-40 Jahre 41-60 Jahre Jahre Gesamt
Sport-Club Union 08 Lidinghausen e. V. 191 673 326 173 122 356 146 1.987
SV Fortuna Seppenrade 1926 e. V. 53 291 101 97 115 243 209 1.109
Behinderten-Sportgemeinschaft Lidinghausen e. V. 16 39 13 20 31 180 384 683
Fischereiverein Ludinghausen e. V. 0 39 41 33 81 150 92 436
DLRG OG Ludinghausen e. V. 24 117 99 42 33 35 49 399
AktiVitae. V. 0 0 3 14 84 199 92 392
Reit- und Fahrverein Lidinghausen e. V. 5 56 44 45 51 96 59 356
Tennis-Club Blau-Gold e. V. Ludinghausen 3 57 41 27 23 126 77 354
Reit- und Fahrverein Seppenrade e. V. 1 32 42 34 47 91 53 300
Tennisclub Seppenrade 77 e. V. 0 28 17 33 34 74 65 251
ASV Fang Fix 79 Ludinghausen e. V. 0 6 3 2 43 114 40 208
HOwelgemeinschaft Einigkeit Alltied e. V. 0 14 28 34 63 40 14 193
Ruderverein Ludinghausen 1925 e. V. 0 25 27 21 30 42 38 183
Auto- u. Motorsportclub Lidinghausen e. V. im ADAC 3 28 5 13 25 52 42 168
Judo-Club Lidinghausen e. V. 12 62 18 19 1 7 0 119
Reit- und Fahrverein Elverter Heide e. V. Liidinghausen 0 47 20 19 8 7 9 110
Bushido Karate-Do Liidinghausen e. V. 5 37 12 5 11 12 1 83
Sportschitzenverein Lidinghausen e. V. 0 0 2 9 15 27 9 62
Radsportfreunde Seppenrade e. V. 0 0 3 2 6 37 10 58
ACC Braun Ludinghausen-Berenbrock e. V. 0 4 3 4 6 10 12 39
Frauen-Trimm-Gemeinschaft Lidinghausen e. V. 0 0 0 0 0 11 19 30
Reitgemeinschaft Gestit Férster e. V. 1 7 4 2 7 4 2 27
AV Ludinghauser Lumbene. V. 0 0 0 0 4 6 4 14
Steverpiraten e. V. 0 0 0 1 0 9 0 10
Rehasport Oellerich e. V. 0 0 0 0 2 6 0 8
Ludinghauser Schwimmverein e. V. 0 0 0 0 0 0 0 0
Der zweite Weg des Sports e. V. 0 0 0 0 0 0 0 0
SK Lidinghausen 0 0 0 0 0 0 0 0
Gesamt 314 1.562 852 649 842 1.934 1.426 7.579

Quelle: Angaben des Landessportbundes NRW Absolute Angaben
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Entwicklung der Mitgliedschaften der Sportvereine in Ludinghausen 1
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Entwicklung der Fachverbande von 2009 zu 2014 '-Fk pS

und Sportentwicklung
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Quelle: Angaben des Landessportbundes NRW zu den Jahren 2009 und 2014 Angaben in Prozent; Basisjahr: 2009
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Hallenbedarf der Schulen ab dem Schuljahr 2015/2016

Einrichtungstyp

Grundschulen

Hauptschule

Realschulen

Gymnasien

Gesamt

Einrichtung

Ostwallgrundschule
Marienschule

Ludgerischule

Gemeinschaftshauptschule

Realschule Lidinghausen

St. Antonius Gymnasium

Canisianum

Bedarf Wochenstunden /
AE Einzelhalle

Dauer
einer UE in
Min ab
2015/2016

45

45

45

60

60

60

60

Anzahl der Sportgruppen

11

12

17

27

33

30

Anzahl Stunden
Pflichtsportunterricht (ohne

27

30

38

53

74

68

Schwimmen)

Anzahl Stunden fiir Ags / Ganztag

oo

10,5

abzgl. Anzahl Stunden Hallenbad

Summe Wochenstunden

37

34

41

47

85

68

zzgl. Reserve / Disposition (25%
pauschal)

10

12

21

17

Gesamtstunden aktuell

46

43

51

59

106

84

Woadchentliche Unterrichtsdauer

35

40

24

25

35

37

Bedarf AE Einzelhalle aktuell

1,1

1,1

2,1

2,4

3,0

2,3

13,3

zukUnftiger Zusatzbedarf
(aus Befragung)

14

19

Ikps

Gesamtstunden zukiinftig

39

43

51

59

112

103

19

Institut fiir Kooperative Planung

und Sportentwicklung

Woadchentliche Unterrichtsdauer

35

40

24

25

35

37

Bedarf AE Einzelhalle zuklnftig

1,1

1,1

2,1

2,4

3,2

2,8

14,5
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Bedarf der Schulen im Jahr 2020 inkl. Sekundarschule Ikps

Ostwallgrundschule
Marienschule
Ludgerischule
Sekundarschule

St. Antonius Gymnasium
Canisianum

Summe

derzeitiger Bestand
BILANZ

1) 1,0 AE der Dreifeld-Sporthalle Berufskolleg wurden beriicksichtigt

Institut fiir Kooperative Planung
und Sportentwicklung

Bedarf der Schulen in Anlageneinheiten
(1 AE entspricht einem Hallenteil)

1,8
1,1
1,1
4,0
3,2
2,8
14,0

11,0
-3,0

Quelle: Garbe, D. ;2012/2014; Schulentwicklungsplan Lidinghausen; eigene Berechnungen ikps
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Handlungsfeld 1: St. Antoniu
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S Eeld[Maord -
e = \ Plimer Feld

Ludgeri-Grundschule
Sekundarschule 4,0 AE
BEDARF 5,1 AE

Sporthalle Realschule 3,0 AE

Sporthalle Berufskolleg 1,0 AE
BESTAND 4,0 AE

BEDARF
BESTAND
BILANZ




Handlungsfeld 3: Ostwall / Canisianum (Annahme: Bau Leistungssporthalle
mit eingeschrankter Schulnutzung®)

f‘%? X

aFeld|Mard b
e Plismes, Feld
W ?I Y

L e
RS h T

Ostwall-Grundschule 1,8 AE

Canisianum 2,8 AE (3.4%)
BEDARF 4,6 AE (5,2%)

Turnhalle Canisianum 1,0 AE
Turnhalle Ostwall 1,0 AE

Leistungssporthalle 3,0 AE*
BESTAND 5,0 AE

BEDARF 4,6 AE
BESTAND 5.0 AE
BILANZ 0,4 AE (-0,2*)




Zusammenfassung Schulbedarf kps

Der Zusammenfassung liegen folgende Annahmen zu Grunde:

= Ruckbau ,Alte Turnhalle Hauptschule*
= Neubau der Leistungssporthalle als Dreifeldhalle
=  Weiterhin Mithutzung der Sporthalle Berufskolleg

Standort St. Antonius-Gymnasium und Standort Marienschule:
Bedarf ist gedeckt

Standort Schulzentrum:
Zusatzbedarf an einer Zweifeldhalle (der rechnerische Bedarf betragt 1,1 AE)

Standort Ostwall / Cani:

Bedarf ist gedeckt (nur bei Erhalt der Ostwall-Turnhalle und der Einzelhalle
am Canisianum! Im Falle einer Aufgabe von Sporthallen muss Ersatz
geschaffen werden)



Hallenbedarf der Sportvereine in Ludinghausen - Rahmenbedingung‘elrg pS

und Sportentwicklung

Sportart Hallentyp
Leichtathletik MFH (3 Felder)
Badminton Leistungsebene bzw. >20TN MFH (3 Felder)
Turnen, Volleyball, Tischtennis etc. >20TN MFH (3 Felder)
Basketball EFH (1 Feld)
Volleyball EFH (1 Feld)
FuBball EFH (1 Feld)
Tischtennis EFH (1 Feld)
Badminton EFH (1 Feld)
Geratturnen EFH (1 Feld)
Kampfsport EFH (1 Feld)
Gymnastik (>20 TN) EFH (1 Feld)
Gesundheitssport (>20 TN) EFH (1 Feld)
Gymnastik GYM

Gesundheitssport GYM



Hallenbedarf der Sportvereine in Ludinghausen - Rahmenbedingung‘elrg pS

und Sportentwicklung

I-_IallengroBe Mo-Fr Sa-So Gesamt
im m2 (ca.)

s 405 33h 24h 57h
Mariengrundschule
Alte Turnhalle Hauptschule 408 36h 13h 49h
AL RN 418 30h ca. 10h 40h
Canisianum
Turnhalle
Ostwallgrundschule e £ 2L Sl
3-fach Turnhalle Realschule 1.180 29h ca. 5h 34h
LU . 1.005 35h ca. 5h 40h
Antoniusgymnasium
Sporthalle Berufskolleg 1.224 27h ca. 5h 32h
Realschule Gymnastikraum 36h 36h

= Bestand: Zeiten flr Vereinssport in h/Woche aus Belegungsplanen ohne Spielbetrieb

= Auslastungsgrad: 100% (Alternativberechnung mit 90%)
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Institut fiir Kooperative Planung
und Sportentwicklung

Hallenbedarf der Sportvereine in Lidinghausen

Zusammenfassung:
Gymnastikraume  Sommer Winter = knappe Versorgung mit kleineren Raumen
Bestand 36 h 36 h
Bedarf 31h 33 h Unterversorgung im Winter mit Einzel- bzw.
Bilanz 5h 3h Mehrfachsporthallen
Einfeldhallen Sommer Winter
Bestand 207 h 207 h
Bedarf 237 h 300 h
. Hallenbedarfe gesamt .
Bilanz -30 h 93 h 100% Auslastung Sl el
Bestand 522 h 522 h
Bedarf 386 h 489 h
Mehrfeldhallen Sommer Winter Bilanz 136 h 33 h
Bestand 106 h 106 h
Hallenbedarfe gesamt .
Bedarf 50 h 63 h 90% Auslastung Sommer Winter
Bilanz 56 h 43h Bestand 470 h 470 h
Bedarf 386 h 489 h
Bilanz 84 h -19 h

Quelle: Angaben der Sportvereine / Hallenbelegungspléne / Berechnungen ikps

Angaben in Stunden pro Woche von Montag bis Sonntag (nur Ubungsbetrieb); ohne Schulbedarf
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Hallenbedarf der Sportvereine in Lidinghausen S
Variante: Aufgabe Turnhalle Hauptschule und Neubau Leistungssporthaliegmim"""

Zusammenfassung:
Gymnastikraume  Sommer Winter = Durch den Abriss der Alten Turnhalle
Bestand 36 h 36 h Hauptschule (-49h EFH) und den Neubau der
Bedarf 31 h 33 h Leistungssporthalle (+40h MFH) kann der
Bilanz 5h 3h Bedarf an Sporthallen fir den Vereinssport

Einfeldhallen
Bestand
Bedarf

Bilanz

Mehrfeldhallen
Bestand
Bedarf

Bilanz

Sommer
158 h
237 h
-79 h

Sommer
146 h
50 h
97 h

Winter
158 h
300 h
-142 h

Winter
146 h
63 h
83 h

Quelle: Angaben der Sportvereine / Hallenbelegungspléne / Berechnungen ikps

gedeckt werden.

Hallenbedarfe gesamt

100% Auslastung Sommer Winter
Bestand 596 h 596 h
—>

Bedarf 386 h 489 h
Bilanz 210 h 107 h
Hallenbedarfe gesamt :
90% Auslastung Sommer Winter
Bestand 536 h 536 h
Bedarf 386 h 489 h
Bilanz 150 h +47 h

Angaben in Stunden pro Woche von Montag bis Sonntag (nur Ubungsbetrieb); ohne Schulbedarf



Diskussionsansatze st i et

Wie konnen wir die Hallensituation verbessern?

Organisatorische MaBnahmen:

 Ausdehnung der Nutzungszeiten

« Erfassung und Nutzung ,anderer® Raume

Uberarbeitung und Kontrolle der Hallenbelegung

« EinfOhrung von Nutzungsgebulhren als Steuerungsinstrument

Infrastrukturelle MaBnahmen:
« Sanierungskonzept

« Schaffung neuer Kapazitaten
 Umnutzungen



Mogliche weitere Hallenbelegungskriterien (Vereinsbelegung) Fk pS

und Sportentwicklung

= Uberarbeitung der Prioritatenliste zur Vergabe der
Hallenzeiten (z.B. Vorrang von Hallensportarten vor
Freiluftsportarten)

i urr"lm ¢

= Transparenz der Hallenbelegung (z.B. durch Aushang in den
Hallen oder online-Buchungssystem)

= Verlangerung der Nutzungszeiten
(Offnung am Wochenende und in den Ferien, Ubergang
Schule — Verein, Offnungszeiten am Abend)

= Festlegung von Standards der Mindestbelegung
(z.B. ist eine AE flr Badminton mit 12 Spielern optimal
ausgelastet)

= Zusammenlegung von Sportarten: Raumliche Konzentration
z.B. in gerateintensiven Sportarten

= Kontrolle der Belegung: Hallentagebuch; regelmaBige und
unangekindigte Uberpriifung der tatsachlichen Belegung; bei
Nichteinhaltung der Mindestbelegung an 3 Ubungsterminen
verliert der Verein die Hallenzeit

= NutzungsgebUhren bei anhaltenden Problemen mit der
Hallenvergabe



Leitfragen fur die Arbeitsphase i A il i

nnnnnnnnnnnnnnnnnnn

1. Organisatorische MaBBnahmen:
Sehen Sie Potenzial in einer Optimierung der Hallenbelegung? Falls ja,
welche Faktoren sollten verbessert werden?

2. Bauliche MaBnahmen:
Wie bewerten Sie den Hallenbedarf der Schulen und welche konkreten
MaBnahmen schlagen Sie vor (Bedarf, Standort, Ausstattung)?

3. Bauliche MaBnahmen:
Wie bewerten Sie den Hallenbedarf der Sportvereine und welche
konkreten MaBnahmen schlagen Sie vor (Bedarf, Standort, Ausstattung)?

4. Haben Sie weitere Vorschlage / Anregungen fir die
Sporthallenentwicklung in Lidinghausen?



